onus : ita omnes apprehendunt. Præterea, bona hæc ad clericos pertinent, vel ad Ecclesiam, vel ad donatores : sed duo posteriora dici nequeunt. Non pertinent ad Ecclesiam, siquidem ipsi non sunt appropriata ; non pariter ad donatores, quia omnino ea abjecerunt : restat igitur ut ad clericos pertineant. Ergo clerici perfectum in ea habent dominium. Sic *Lessius*, l. 2, cap. 4, n. 36 ; *de Lugo*, disp. 4, n. 23 ; *Sylvius*, q. 185, art. 7, concl. 2 ; *Billuart*, *S. Ligorius*, l. 4, n. 491, qui plures alios citant theologos, inter quos *Major*, *Navarrus*, *Covarruvias*, etc.

Plures tamen negant clericos perfectum habere dominium in hujus generis bona : Si enim, aiunt, clerici perfectum haberent dominium in dicta bona, maxime quia tanquam aliquid debitum dantur : atqui prædicta bona non dantur clericis tanquam aliquid ipsis debitum : nam 1º res sacra et ordinarius labor administrationis rei sacrae necessario annexus pretio æstimari non possunt, quin grande simoniæ sit crimen : atqui tamen res sacra aut illius labor ordinarius pretio æstimaretur, si bona de quibus agitur tanquam debita darentur ; 2º de illis contractus miri posset, quod nemo admittet ; 3º in primis Ecclesiæ sæculis, omnia bona quæ clericis ut talibus adveniebant, erant quasi-patrimonialia ; proveniebant enim ex fidelium oblationibus : atqui, juxta sanctos Patres et innumeros conciliorum canones, tenebantur clerici omnia honestæ suæ sustentationi superflua pauperibus erogare, vel in pias causas impendere ; tunc igitur in illa dominium perfectum non habebant; ergo nunc pariter non habent. Etenim ea percipere non possunt, nisi ex concessione Ecclesiæ, ad honestam suam sustentationem : ergo ad alium usum illa adhibere non possunt. Ita *Habert*, *P. Antoine*, *Collet*, *Theologia Cenomanensis*, et *Bailly* qui dicit hanc sententiam esse communem.

Prior sententia longe probabilior nobis videtur ob sequentes rationes : 1º *Benedict. XIV*, de Synodo diœces., l. 13, cap. 8, n. 3, probat ex regula S. Chrodegangi, sub fine VIII sæculi, eleemosynas pro missa vel pro alia functione sacra receptas, in quoslibet usus, pro voluntate acci-

plentis, expendi posse ; 2º pro ea opinione multo communius stant auctores. 3º S. Pœnitentiaria, interrogata an responsio ab ipsa die 19 januarii 1819 data relative ad salario a gubernio soluta, extendi deberet ad oblationes fidelium, respondit die 9 aug. 1821 negative ; magis adhuc expresse locuta est de vero dominio clericorum circa hujusmodi bona die 9 jan. 1823. Ergo, etc.

Ad hujusmodi bona pertinent distributiones chorales, jura curialia et variae oblationes personis ecclesiasticis datæ, non vero ecclesiis appropriatæ.

Quoad bona ecclesiastica, certum est 1º clericos non habere dominium in fundum, ita ut illum valide commutare, vendere aut donare possint.

2º Nunc theologi communiter tenent clericum, qui aliqua canonice possidet bona ecclesiastica, ex illorum redditibus sumere posse quidquid necessarium est ad honestam sui sustentationem, etiamsi habeat bona patrimonialia ex quibus vivere posset; nam, juxta beatum Apostolum, qui annuntiant Evangelium, jus habent ex Evangelio vivendi. *I Cor. ix, 14.*

3º Omnes adhuc convenient clericum teneri sub peccato de genere suo mortali dare pauperibus vel in pios usus impendere omnes reditus qui honestæ suæ sustentationi necessarii non sunt : ex hypothesi autem quod illos non sic impendat, graviter controvertitur inter theologos an peccet contra justitiam nec ne. *Lessius*, l. 2, c. 4, n. 43, *Sylvius*, q. 185, art. 7, concl. 7, et *Billuart*, cum multis aliis, contendunt clericos perfectum habere dominium in hujusmodi bonorum ecclesiasticorum proventus, ac proinde, licet graviter peccent eos male consumendo, ad restitutionem tamen non teneri. Duobus præsternim argumentis nituntur.

1º In primis Ecclesiæ sæculis, omnia bona ecclesiastica in communii possidebantur, ad Ecclesias pertinebant, et ab episcopis secundum necessitates distribuebantur ipsis ecclesiis, clericis et pauperibus ; at, in variis temporibus, a tertio usque ad octavum vel nonum sæculum, hæc bona

divisa sunt in tres partes, quorum una assignata est fabricis ecclesiarum, altera pauperibus, et tertia clericis qui ecclesiis deserviebant: ergo illius partis clerici vere facti sunt domini.

2º Concilium Tridentinum, sess. 23, cap. 1, declarat clericos non residentes, fructus suos non facere: ergo qui resident, faciunt fructus suos: porro facere fructus suos, est perfectum in illos acquirere dominium: ergo.

Multi alli theologi contrariam sententiam fortiter tueruntur, inter quos *Habert, Natalis Alexander, P. Antoine, Pontas, Collet, Coll. Andeg., Theol. Cen., Bailly*, etc. Gravissimis autem nituntur rationibus, scilicet, 1º intentione fundatorum, qui clericos ditare noluerunt, sed bona opera facere; 2º mente Ecclesiae, quae intentionis donatorum executioni providere voluit, non vero ei derogare: exigit ergo ut superflua in pia opera impendantur; 3º auctoritate concilii Tridentini, quod, sess. 25, cap. 1 de Reformat. « omnino eis interdicit ne ex redditibus Ecclesiae consanguineos familiaresve suos augere studeant; » 4º pluribus summorum Pontificum decretis et consueta agendi ratione sacrae Poenitentiariae Romanæ in suis responsis. Ergo. Ratio fundamentalis hujus sententiae est, quod predicta bona ecclesiis sint appropriata et clerici sint eorum tantum administratores, sicut tutores administrant bona pupillorum; ita saepe loquitur jus canonicum: at economi et administratores non habent dominium bonorum sibi commissorum. Ergo. Ad rationes oppositas respondet 1º bonorum divisionem de qua agitur ab adversariis non probari et probabilius non existisse, siquidem nulla hujus divisionis reperiuntur vestigia; 2º clericos dici posse dominium reddituum bonorum ecclesiasticorum habere, non autem illud habere nisi oneribus gravatum, ac consequenter locutiones primo aspectu oppositas, eo modo fieri concordes.